2

[image: image1.emf]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ОЛОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙТЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

186021, Россия, Республика Карелия, Олонецкий район,

Куйтежское сельское поселение, д. Куйтежа, ул. Ленина, д. 21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28  февраля  2022                                                                                      № 4

	Об утверждении плана основных мероприятий Куйтежского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах на 2022 год

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 7, ст. 15 и ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Постановления Олонецкого национального муниципального района от 14.02.2022 г №250 «Об утверждении плана основных мероприятий Олонецкого национального муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах на 2022 год
Администрация Куйтежского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Куйтежского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах на 2022 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации поселения.
Глава Куйтежского

сельского поселения

                                                                Л.А. Хейнонен

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Куйтежского сельского поселения
от 28.02.2022 № 4
ПЛАН

основных мероприятий Куйтежского сельского поселения
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2022  год

д. Куйтежа
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	I. Мероприятия, проводимые МЧС России, в части касающейся муниципального образования

	1.
	Участие в организации и проведении «Месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»
	 август –

сентябрь
	Администрация   сельского поселения
	Руководители организаций

	2.
	Участие в организации и проведении месячника гражданской обороны
	октябрь-

 ноябрь
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения, руководители организаций

	3.
	Участие в проведении всероссийских мероприятий   по   формированию   в   молодежной среде    культуры    безопасности,     экологической культуры,   ценностей   здорового   образа   жизни, созданию   условий   для   физического   развития молодежи,       повышению      уровня      культуры
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	II. Мероприятия, проводимые Правительством Республики Карелия, в части касающейся муниципального образования

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

 обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Уточнение плана гражданской обороны и защиты населения и плана приведения в готовность гражданской обороны сельского поселения
	до 1 февраля
	Администрация сельского поселения
	Руководители организаций

	2.
	Уточнение плана действий сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	до 1 февраля
	Администрация сельского поселения
	Руководители организаций

	3.
	Организация и проведение месячника пожарной безопасности в жилищном фонде сельского поселения
	май – июнь
	Администрация сельского поселения
	Администрация   сельского поселения, руководители организаций

	4.
	Проведение мероприятий с целью обеспечения пожарной безопасности на объектах проведения выборов в единый день голосования в 2022 году
	сентябрь
	Администрация сельского поселения
	ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов,

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в проведении комплексных проверок готовности муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения, локальных систем оповещения,  (оконечных     средств     оповещения,   доведение проверочных сигналов и информации до населения, уточнение паспортов и положений о муниципальных локальных системах оповещения)
	март

октябрь
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2.
	Участие органов управления по ГОЧС сельского поселения  во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	октябрь
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Разработка и утверждение на заседании сельского поселения  Комплексного плана обучения населения района
	март

	Глава сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2.
	Организация обучения неработающего населения в муниципальном образовании
	в течение

 года
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	в)  выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Участие в смотре-конкурсе на «Лучший паспорт территории муниципального образования»

	в течение

 года
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Республики Карелия

к действиям по предназначению

	1.
	Проверка готовности сил   к тушению лесных пожаров. Контроль за выполнением противопожарных мероприятий в населенных пунктах
	1–31 мая
	Администрация сельского поселения
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество»,

арендаторы лесных участков,
ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»

	III. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Республике Карелия,

в части касающейся муниципального образования

	1.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах в зимний период 2022 года
	январь-май, октябрь-декабрь
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2.
	Организация и проведение профилактических мероприятий в купальный сезон 2022 года
	июнь-август
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	3.
	Организация и проведение проверок противопожарного со​стояния объектов с массовым пребыванием людей - мест проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий
	декабрь
	Администрация сельского поселения
	ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов

	IV. Мероприятия, проводимые администрацией Куйтежского сельского поселения
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

 обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Разработка, согласование и утверждение Плана тушения лесных пожаров на территории ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество» на период пожароопасного сезона 2022 года
	1 квартал
	Администрация сельского поселения
	ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество

	2.
	Проведение заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
	По
отдельному плану
	Администрация сельского поселения

	  руководители организаций

	3.
	Организация работы по разработке и согласованию в установленном порядке проектов муниципальных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	  Администрация сельского поселения

	Администрация сельского поселения

	4.
	Разработка плана основных мероприятий Куйтежского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год
	25 декабря
	Администрация сельского поселения

	Администрация сельского поселения

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Проведение учений и тренировок в Куйтежском сельском поселении   в 2022 году
	По
отдель​ному плану
	Администрация сельского поселения

	Администрации сельских поселений, руководители организаций

	2.
	Подготовка плана проведения учений и тренировок в Куйтежском сельском поселении  и организациях в 2023 году
	25 декабря
	Администрация сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Организация занятий с должностными лицами и специалистами гражданской обороны   муниципального звена  в 2022 году
	По плану УМЦ по ГОЧС
	Администрация сельского поселения

	Администрации сельских поселений, руководители организаций

	2.
	Организация сбора заявок и направление   заявки на обучение (повышение квалификации) в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в ГКУ ДПО РК «УМЦ по ГОЧС» должностных лиц ГОЧС Олонецкого района в 2023 году
	июль - август
	Администрация сельского поселения

	Администрация сельского поселения, руководители организаций